
COMUI{E DI MElVFI
LIBERO COI\TSORZIO COMUNALE DT AGRIGENTO

UFFICIO TECNICO

OGGETTO: Procedura negoziata ai sensi dell'art.36. comma 2- lettera b) del D.Lgs n. 50/2016 e
ss.rnrn.ii.. previa pubblicazione di indagine di mercato rivolta ad operatori economici iscritti sulla
piattaforma telematica Me.Pa., con il criterio del mirlor prezzo ai sensi dell'ar1. 95 comma 4 dei codice, con
esclusione automatica delle offerte anomale. se applicabile I'art. 97 comma 2. 2-bis e 2-ter del D. Lgs
5012016 e ss.mm.ii., per I'affidamento dei §ervizi di: Rilievo Topo-batimetrico di dettaglio, Indagini
geologiche e sedimentologiche. Prelievo ed analisi di caratterizzazione ambientale delle sabbie provenienti
dal dragaggio del Porlo di Forto Palo e dalle aree esterne da utilizzare a ripascirnento. Rilievi ed indagini
sulle triocenosi costiere - Studio biologico marino. Rilievi ed indagini in arnbito di archeologia subacquea e

relativo studio archeoiogico, di supporto alla progettazione generaie definitiva ed alla progettazione
esecutiva del lo Stralcio dei lavori di Difesa dall'Erosione Costiera nel tratto di Litorale compreso tra le
località Cipollazzo e Terranova. con la sabbia proveniente dal dragaggio del por1o. CUP:
J86"r1000i ?60001 - crc 84673318&7 .

MODIFICA VERBALE DI AGGIUDICAZIONE_RDO ME.PA. N. 2720014

L'anno 2021 (duemilaventuno), addì 25 (venticinque) del mese di tèbbraio. presso l'Ut§cio Lavori
Pubblici dell'Ufficio Tecnico del comune di Menfi -YiaMazzini n" 1, il RUP, lng. Er-rrico Bengasino,

Premesso:

- che con D.D.G. dell'Assessorato Regionale Teritorio ed Ambiente n. 127 del A6l$12A20. vistato dalla
Ragioneria Centrale Territorio ed Arnbiente della Regione Siciliana in clata 171031202A {n. 1921962},
notificato al Comune di Menfi con nota clel rnedesimo Assessorato datata A6104,202A2. n. 18306. è stata
approvata [a "Convenzione stipulata tra il Dipartimento Regionale dell'Arlbiente e il Comune di Menfi
(AG)" per la realizzazione dell'operazione "Progefto per la difesa dall'erosione costiera nel tratto di
litorale compreso tra le località Cipollazzo e Teranova -- Interuento per la salvaguardia della costa"
dell'importo complessivo di € 1.393.849,80 - Codice Caronte Sl_1*24460 - CUP J86J1000176000i, e

disposto il relativo finanziamento a valere sull'.{vviso pubblico per la selezione di beneficiari -Azione
5.l.l.A"lnterventi di messa in sicurezza e per l'aumento della resilienza dei territori piir esposti a rischio
idrogeologico e di erosione costiera" del PO FESR Sicilia 2Al4-2A2A, assurnendo I'irnpegno delle somme
sul Capitoio 842440 "Contributi alla amministrazioni locali per interventi nell'ambito dell'obiettivo
tematico 5, azione 5.1.1 del PO FESR Sicilia 201.1-2ù20:
- che irr data 15105,2A2A è stato redatto il Progetto di F'attibilità Tecnica ed Economica dell'intervento in
argomento; Progetto Generale riguardante l'intero litorale in erosione e Progetto di 1" Stralcio per il
litorale di Cipollazzo più compromesso:
che con delibere di G.C. n. 107 e 108 del A4 812020 sono stati approvati in linea amministrativa iprogetti
sopra citati:
- che per procedere alla progettazione generale definitiva ed alla progettazione esecutiva del 1o Stralcio dei
lavori di Difesa dall'Erosiorre Costiera nel tratto di Litorale compreso tra le località Cipollazzo e
'Ieranoya, con la sabbia proveniente dal dragaggio de I porto necessita acquisire quanto segue:
Iìilievo'Iopo-batirnetrico d i dettaglio:
Indagini geologiche e sedimertologiche:
Pref ievo ed analisi di caratterizzaz.ione ambientale delle sabbie provenienti dal dragaggio del Porlo di
Portcr Palo e dalle aree esterne dautilizzare a ripascimento:
Rilievi ed indagini sulle biocenosi costiere - Studio biologico marino:
Ritievi ed indagini in ambito di archeologia subacquea e relativo studio archeologico.



Ritenuto pertanto di mettere in atto le procedure necessarie all'acquisizione delle sopracitate indagini e

verifiche .

- che nell'allegato D2 del progetto di Fattibilità Tecnica ed Economica 1o stralcio sono descritte le

analisi e operazioni da eseguire ed i rispetivi costi per url totale di € 1i5.570,60 di cui € 94-730,A4 a

base cl'asta e € 20"840,60 per i.v.a.. previsti nel quadro di spesa tra le somme a disposizione dell'Amm/ne
- che con determina a contrarre n. 1445 del l5i 1N2A20 come integrata e rettificata con determinazione n.

1510 det 23110 2020 è stata indetta la procedura negoziata mediante piattaforma telematica Mepa, previa

indagine di mercatol
- che hanno manifestato interesse a partecipare alla predetta procedura negoziata n. 4 operatori economici.

- che'con RDO n. 272A01.4 sono state invitate a partecipare i seguenti 4 operatori economici che hanno

rrran ifeslato iuteresse a pafi ec i pare:

Biochernie Lab s.r.l. con sede in Canrpi Bisenzio (Fl);
Chimica Applicata Depurazione Acque di F. Giglio & C. con sede in Menfr (AG);

Ecotechsystems srl con sede itt Ancona (AN) ;

Prisma s.r.l. con sede in Sant'Agnello (NA).

clre in data 18101120?1 ore l0:50 è stato stabilito di procedere

Amministrativa":
che è stato accefiato che entro iltennine stalrilito del 15 gennaio 2021

a sistema n. 2 of]èrte provenienti dai seguenti operatori economici:

Chirnica Applicata Depurazione Acque di F. Ciglio & C. con sede in N'lenfi (AG);

Prisma s.r.l. con sede in Sant'Agnello (NA).

che Il RLIP ha attivato il percorso inforrnatìco. ha proceduto all'apefiura della '"Busta

Amministrativa" attivando l'esarne delle offerte dei 2 operatori econonrici: Chimica Applicata
Depurazione Acque di F. Giglio & C. con sede in Merifi (AG) (Mandataria) - Atlantis (Mandante):

Prisma s.r.1. con sede in Sant'Agnello (NA) (Mandataria) - Greengea s.r.1. {Mandante) - Ambiente
& Sicr-rrezza s.r.l. (Mandante).

Che le operaziorri di gara relative al completamento dell'esame della documentazione

Amrninistrativa ed eccnomica si sono concluse in data 221A1 2021 con l'aggiudicazione
provvisoria all'operatore economico R.T.l. Prisma s.r.l. (mandataria) - Greengea s.r.l. (mandante) -
Ambiente & Sicurezza s.r.l. (mandante) come da verbale di aggiudicazione redatto in pari data;

Considerato:
- che sono stati effettuati le cornunicazioni agli operatori economici partecipanti, ai sensi dell'art. 76 del
D.Lgs n. 50/2016. precisando che l'aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei prescritti requisiti.
(Aft. 32 comma 7 del codice dei cor.rtrafti);

- che pe(anto il responsabile del procedimento ha intrapreso Ia verifica dei prescritti requisiti tecnici di cui

al disciplinare di gara e allo schema del disciplinare d'incarico per entrambi gli operatori eccnomici
partecipanti;

- clre nel frattempo. in data 26l\17}?l con nota assunta al prot. n. 1601, è pervenuta a ffiezzo pec.

richiesta di accesso agli atti. ai sensi del capo V della Legge 2411WqI, da parte dell'operatore economico

secondo in graduatoria, R.T.l. Chirnica Applicata Depurazione Acque s.n.c. Di Filippo Ciglio & C. -
Atlattis con sede in Menfi;

- che è stata effuffLrata comunicazione alla Prisrna srl (capogruppo) della citata R.T.I. circa Ia richiesta di
accesso da parte del secondo classificato, aisensi e per gli effetti del dell'art. 3 commal e 2 del DPR n. i84
del 12 aprile 2006 e ss.mm.ii.;

- che I'accesso agli atti di gara da parte della richiedente è avtenuto in data 151A212021'.

all'apertura della "Busta

ore I 3:00 risultano inserite



- clre con rlota assunta al prot. comunale n.32i6 del 16lA21202l il citato operatore economico. R.f.ì.
Chirnica .\pplicata Depurazione Acque s.n.c. Di Filippo Gigiio & C. (mandataria) - Atlantis (mandante)
cc'rn sede in \,{enfi. ha comunicato che I'a-egiudicatario provvisorio, R.-f.tr. Prisma s.r"l. (rnandataria) -
Creengea s.r.ì. lmandante) - Arlbiente & Sicurezza s.r.l. (mandante), è carente dei necessari requisiti
d'idoueità per l'esecuzione delle prove chimico-fisiche ed ecotossicologiche previste per la"classificazione
della qualità delle sabbie" oggetto del sen'izio rigr-rardante la gara di che frattasi così come richiesti negli
atti di _eara (disciplinare di gara e schema disciplinare d'incarico);

- che altresì l'operatore economico. R"T.I. Chìn-iica Applicata Depurazione Acque s.n.c. Di Filippo Gi-elio
& C. (rrandataria) - Atlantis (mandante). chiede di riformare la citata aggiudicazione pror,visoria
escludendo dalla gara la R.T.t. Prisma s:r.1. (mandataria) - Greengea s.r.l. (mandante) - Arnbiente &
Sicurezza s.r.l. (mandante), in quanto carefite dei uecessari "Requisiti d'[doneità".

Rivisti i docurnenti e. conseguentemente. le decisioni preliminar"rnente assr;nte durante la gara, da parte di
questa stazione appaltante, con attività di controllo e approfondimento, si ritiene che i rilievi formulati dal
R.T.l. Clhimica Applicata Depurazione Acque s.n.c. Di F'ilippo Giglio & C. (rnandataria) - Atlantis
(mandante). risultano fondati. quir-rdi. rneritevoli di accoglirnento;

Rilevato clre quanto sopra impone di attivare l'azione da parte di questa stazione appaltante escludendo
dalla gara il R.T.l. "Prisrna s.r.l. (mandataria) - Greengea s.r.l. (mandante) - Ambiente & Sicurezza s.r.l.
(mandante)" e conse-eueilterxente modificare il verbale di aggiudicazione provvisoria del 22lA1D02l
riaggiudicando provvisoriamente l'appalto al "R.T.l. "Chiinica Applicata Depurazione Acque s.n.c. Di
Filippo Ciglio & C. (mandatarta) - Atlantis (mandante)".

Per quanto sopra Il RUP:
- Esclucle dalla gara R.'f.I. Prisrna s"r.l. (mandataria) - Greengea s.r.l. (rnandante) - Ambiente &
Sicurezza s.r.l. (mandante), in quanto risulta carente dei necessari requisiti d'idoneità per
I'esecuzione delle prove chìmico-fisiche ed ecotossicologiche previste per la "classilicazione della
qualità delle sabbie" oggetlo del ser-vizio dì che trattasi così come richiesti negli atti di gara
(clisciplinare di gara e scherna disciplinare d'incarico);

- Dichiara che I'operatore econolnico aggiudicatario provvisorio del Servizio di indagini in oggetto di cui
alla RDO 2120A14 i.Mepa) è il "R.T.I. "Chimica Applicata Depurazione Acque s.n.c. Di Filippo
Giglio & C. (mandataria) - Atlantis (mandante)" che lra offerto il ribasso percentuale sulf importo a

hase d'asta del 15.4200%.

ll presente verbale modifica il verbale del2210112021.

II RL,P Ing. Enrico Bengasino


